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Anotace

REZLEROVÁ, Pavla. Deviantní postava v díle Chucka Palahniuka. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. 2016. 53 s. Bakalářská

práce

Cílem bakalářské práce je seznámit s pojmem deviace, vymezit deviantní chování

a člověka označovaného jako deviant. Práce bude zahrnovat vybrané druhy

deviace související s praktickou částí, která se týká deviantních postav ve

vybraných dílech amerického postmoderního autora Chucka Palahniuka.

Teoretická část bude kromě deviace obsahovat stručný život autora a jeho

charakteristický styl psaní, aby se rozšířil do povědomí českého čtenáře. Práce

vymezí jeho tvorbu před a po 11. září 2001 a dále bude deviantní znaky aplikovat

na vybrané autorovy romány.

Klíčová slova: sociální deviace, sexuální deviace, Chuck Palahniuk, transgresivní

fikce, porucha osobnosti, konzumní společnost, deviantní osudová žena

Abstract

REZLEROVÁ, Pavla. Deviant character in the work of Chuck Palahniuk. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové. 2016. 53 p.

Bachelor Degree Thesis

The aim of this bachelor thesis is to familiarize with the term deviance and to

define deviant behaviour of a person who is classified as a deviant. The thesis

includes specific kinds of deviance connecting the practical part of the thesis,

which concerns deviant characters in selected books of the American postmodern

author Chuck Palahniuk. Apart from deviance, the theoretical part includes a brief

Palahniuk’s autobiography and his characteristic style of writing to get

acknowledgement among Czech readers. The thesis further specifies his work

before and after 11th September 2001. Deviant features will be illustrated within

selected author’s novels.

Key words: social deviance, sexual deviance, Chuck Palahniuk, transgressive

fiction, a personality disorder, consumer’s society, a deviant femme fatale
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1 Introduction

“It’s so hard to forget pain, but it’s even harder to remember sweetness. We have

no scar to show for happiness. We learn so little from piece.”

Chuck Palahniuk (Diary; Afterword)

This Chuck Palahniuk’s quote shows how much a human should appreciate even

little things he has. The individual has such a strong voice because without doing

anything there is nothing to be ruined and after all, a person can learn much more

from something bad that happened than from living an apple-pie life. That is the

case of the author analyzed in this thesis who experienced more horrible things

than anyone can imagine.

Chuck Palahniuk belongs to one of the most significant authors of the postmodern

era. This bachelor thesis is dedicated to this rebel amongst rebels who does not

make an ideal environment for his lost and pathetic characters who this thesis

considers as deviants to the society.

The aim of this bachelor thesis is to delimit the term deviance, a deviant

personality and a deviant behaviour in order to apply features connected with

abnormalities within society on characters created by the contemporary American

author Chuck Palahniuk.

At first, the thesis introduces deviance in modern terms. It is mainly focused on

social and sexual divergences regarding an individual in a postmodern culture.

There are also fields of pornography and perversion mentioned. When writing

about characters in Palahniuk’s novels, the thesis further targets literature field

and there are also some unique eras throughout the literature remarked, of what it

can be classified as deviant.

Moreover, Chuck Palahniuk represents one breed of postmodern extremists,

namely Generation X. Its members go strictly against conventions and they deny

everything connected with the American dream. It must be noted that this thesis

concentrates on Palahniuk’s transgressive period which is era before 11

September 2001. Further it shortly remarks important life events that influenced
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author’s writing style and how he developed his deviation. Furthermore, the thesis

points out elements in Palahniuk writing before and after his transgressive period.

At last, two of the most famous novels are selected in order not only to apply

deviant features but also to try to familiarize the Czech reader with the uniqueness

and dark undertone within Palahniuk’s novels.
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2 Deviance in the Modern Terms

Generally, expressions such as deviance, a deviant and a deviant behaviour point

to someone or something unconventional, special or non-typical, simply

something weird, inadaptable, undesirable or even more, dangerous. Some people

consider deviant as valuable, a little understandable, attention seeking

phenomenon that rebels against norms. That already comes from the original

Latin word ‘deviatio’, in English language it can be translated as deflection,

aberration or even perversion. (Urban et al. 2008, 32) However, there are different

people with different deviance.

The two main types are positive and negative. According Urban, Dubský and

Bajura as positive ones we can classify excessive, even more fanatic compliance

with norms, for example vehicular traffic rules (Urban et al. 2008, 45). On the

contrary, as negative deviance we acknowledge things such as intensive

infringement, meaning deviation of an unattainable kind, for example

promiscuity, family dysfunction, racism, even homosexuality (Hrčka 2001, 21).

An extreme form of deviance is so called social pathological tendency. The word

pathological is very appropriate in this content. From the original Latin words

‘pathos’ which means suffering, and ‘logos’ meaning order, it emerges that the

word pathology can be understood, as a distressing order. Among pathological

tendencies there are issues of the highest level of social perilousness, such as

criminality, prostitution, suicide rate and also addictions of all kind, including

alcohol, sex, gambling. (Urban et al. 2008, 64)

Deviance is considered to be of a universal character. It is obvious in all societies.

However, it differs not only in the influence of somatic, psychological and social

factors, but also, and more importantly, in the sense of different culture (norms,

traditions) (Hrčka 2001).

All non-social deviances are of an antisocial character, which means there are no

social interaction and no relation towards objects. (Hrčka 2001, 25) The term for
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the particular group consists of words such as hidden, unmarked or unidentifiable

deviances.

The question remains the same, what a man should consider as normal nowadays.

Although from the emotional and value point of view the word deviant itself

should be understood as neutral, in other words there should be no judgment.

However, in most languages words such as deviance, deviant are taken negatively,

moreover offensively.

2.1 Social Deviance

As aforementioned, deviance can appear in every single scientific field, in every

culture. One of the most spread is social deviance. According to the name, it is

obvious that this type is found in the human society.

According to Michal Hrčka, a social deviance should not be understood just as

deviant behaviour. That is why the term ‘socially deviant phenomenon (incident)’

was established. The term social deviance is used in American and British

sociology since the second half of the 19th century. Social deviance studies

divergence in sense of socially unwanted, unacknowledged or even criminal

behaviour, though, in terms of sociological point of view (Hrčka 2001, 32)

Social deviance emerges into two different types, primary and secondary

deviance. Urban considers primary deviance as a norm rupture based on origin

impulse or social, situational, psychological source, situations such as reaction on

the death of a close family member included (Urban et al. 2008, 45). It is obvious

that an individual develops his psyche since childhood and there are many

elements that can influence his growing-up.

Secondary deviance is a result of an individual on that particular level, e. g. an

individual is labelled into the group of deviants. (Urban et al. 2008, 50). However,

each character behaves with an alternation of an own identity, with a

reconstitution of an old self, a metamorphosis of self-approach. Therefore the

secondary deviance can be understood as a double reaction, specifically a reaction
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of a participant (an individual) to the public reaction and to the primary deviance

(Milgram 1977). A person who behaves in a deviant way and also evinces the

aforementioned deviant characteristics, it is considered as a subject of social

deviance.

As far as an object of deviance is concerned, it is something the deviant behaviour

is focused on (Hrčka 2001, 65). It can be anything, from the individual to the

whole society, especially the consumer’s society which is going to be mentioned

further in the chapter about Chuck Palahniuk’s deviance and the influential

elements in his novels. The main aim or goal of deviation is to achieve some kind

of satisfaction. In most cases it is the material profit, biological satisfaction

(sexual) or social (recognition in some specific group of people, e.g. gangs).

No less important are causes of social deviance. Urban and Dubský state there are

four different factors that influence deviant behaviour (Urban-Dubský 2008, 45).

As the thesis further states in chapter focused on literature deviance, there are

many authors who were influenced already in their childhood and family

atmosphere. On the contrary, Hrčka argues that biological factors, also called

genetic, are defined by the lack or even excess of hormones, following the

physiological disorders, malformation and also abnormalities in development of

human individual (Hrčka 2001, 72).

Psychological factors contain social malfunction in an early childhood, disorder of

a relation to parental authorities, and also existential crisis (Urban et al. 2008, 60).

This topic will be more specified further in the thesis where deviant characters in

novels of Chuck Palahniuk are discussed.

Furthermore, social factors include distinguished social structure connected with

changes of norms, including urbanization, technical progress (Hrčka 2001, 85). It

can be said these are things belonging to the consumer’s society which will be

discussed further in the thesis.

Urban and Dubský also mention a cultural factor. It is characterized as a different

normative criteria and distinct behaviour in particular cultures. This often leads to

the deviant marking (stigmatization) of subjects originating from other cultures,
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supposing they behave in compliance with standards of their culture in the area of

another (Urban, Dubský, Bajura 2008, 95). Impulses can lead to extreme forms of


[…]


goes to visit his mother Marshall only pretends to be a doctor and her aim is not to

help him, but only to help herself, specifically to satisfy herself. Palahniuk

inscribed Marshall into the story not to help Victor but to torture him because

Palahniuk more likely punishes his characters than give them any hope. And

again, there is seemingly nothing left for Victor beside his best friend Denny.

8.3 A Rebel Versus A Tourist

As it was illustrated above, Victor meets his best friend Denny at sex addict group

session. At the beginning Denny is a typical loser with no views. He is single,

pathological masturbator who lives with his mother. At the first sight Victor and

Denny are the same. On the other hand, Denny wants to make everything better.
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Palahniuk follows the similar pattern as in Fight Club while writing this novel.

Victor and Denny are like brother, just as The Narrator and Tyler Durden. They

work together, go out together and masturbate together. Victor states regarding to

relationship to Denny: “I don’t have to pretend to know myself very well.”

(Palahniuk, Choke, 21). With Denny Palahniuk kind of created a man who is

ready to give up a boring life he leads and somehow he wants to change and serve

some purpose. As one step from the pathological masturbation he collects stones

on his backyard, to keep his hands occupied at night.

Palahniuk does not reveal much about Denny’s character. It is only what the

reader can sense from his doing. However, Palahniuk creates a character similar to

Tyler Durden. Although, in some way a loser to the society but a god to his peers

who do not have the strength to rebel alone. Denny gives up his job in the theme

park and as a healing process he starts to build a wall from stones he collected. All

these things seem very unrealistic to Victor. Nevertheless, the turning point in the

novel comes near the end when Victor chokes on food in the restaurant and the

only person to save him is Denny. Denny who has known Victor’s scam from the

beginning gives his friend a hand. In return for really saving him, Victor helps

Denny with building a wall. Palahniuk shows how easy it is to do something

without a deeper purpose because work ennobles man.

Moreover, Palahniuk strictly separates his characters by giving them a personality

which labels them into rebel category and tourist category. Returning to Fight

Club, The Narrator does not take any action until he realizes that he has a serious

problem regarding to personality disorder. At the end of the novel he tries to

finish Tyler Durden for good. On the other hand, Victor in Choke stays the same

throughout the whole story:

We live and we die and anything else is just delusion. It’s just passive chick bullshit

about feelings and sensitivity. Just made-up subject emotional crap. There is no soul.

There is no God. There’s just decisions and disease and death. What I am is a dirty, filthy,

helpless sexaholic and I can’t change, and I can’t stop, and that’s all I’ll ever be.

(Palahniuk, Choke, 156).

Through the novel, the reader notices the passivity and lack of action in Victor.

He wants to help his mother but not really. He wants to give up sexual thrills but
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not necessarily. Palahniuk does not have sympathy with his characters and he

never tries to make something easy for anyone. It is up to them which one decides

to rebel and which one stays an observing tourist.
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9 Conclusion

The present bachelor thesis targets deviance in modern terms, as well as deviance

in literature and it is mainly focused on postmodern American author Chuck

Palahniuk.

First of all, the first chapter has analyzed the deviance in modern terms, and

focused on an individual in the contemporary society. The thesis further continues

with specific branches of deviant behaviour, namely social and sexual

abnormalities. In relation to literature the thesis notes a view on the pornography

consumption in the society. The most used features of deviation for Palahniuk’s

characters were a targeted individual in the consumer’s society trying to break

from conventions as Milgram discusses (see chapter 2.1), further a sexual

perversion and a relationship between genders, and most importantly the idea of

how Palahniuk agrees with Jean Francois Lyotard about the postmodern mind and

how easy the psyche can be broken and can easily lead to multiple identities.

Chapter 3 focuses on unique rather deviant eras in literature. It portrays literary

periods and groups of authors who are inscribed in the history because of their

uniqueness and saying their opinion out loud without worrying about

consequences in case the opinion would not correspond with the public thinking.

Because Palahniuk being a contemporary author, the thesis necessarily mentions

features of postmodernism and with that connected omnipresent counterculture

which goes against the mainstream feeling.

Related to this, the chapter 3.1.1 of the thesis specifies the origin of Generation X,

one of the extremist counterculture where Chuck Palahniuk belongs.

Furthermore, Palahniuk’s transgressional period is described and the selected

novels Fight Club and Choke. Apart from this, other work within transgressional

era and beyond is mentioned because there are some important elements that have

influenced the author over the years (see chapter 4). While targeting transgressive

fiction, the thesis leads to explanation of how Palahniuk got his deviation twist

into his writing, mainly because of pathological tendencies from the side of his
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family, he experienced death of his father in a morbid way that lead to the primary

deviance.

There is a reason for picking this significant author. In the Czech Republic there

are very few people who are aware of this novelist. Although, Palahniuk’s style

lacks optimistic storyline with happy endings, it deals with more important issues

of everyday life which is lived mostly by young people all over the world. Young

people tend to rise up and enforce their opinion. Palahniuk creates an antihero to

the society, strictly denies living the American dream and most importantly leaves

his protagonists go through a difficult path with a mere hope and help, however he

tries to put everything in ironic and sarcastic way that at the end the hero finds his

stairway to salvation even if it is not happy ending. Palahniuk’s aim is to break

from conventions. The reader would not want to meet anyone from Palahniuk’s

characters. He has created as many deviants as one can count – from a former

mannequin who shoots a half of her face off because beauty brings damnation

(Invisible Monsters), a schizophrenic with violent tendencies (Fight Club), to the

choking fraudster and sex addict in one person whose mother thinks he is a new

Christ (Choke). Most of all, some of Palahniuk’s protagonists try to find a way

from ordinary life, yet some are just tourist wandering around as rats in cages

waiting to be served. From all points mentioned, the author shows the world full

of hypocrisy, lies and failures set in the consumer’s society. He wants to

emphasize what could happen when the person is lonely it can really damage the

psyche with anything just this simple.
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