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Komentáře k hodnocení

Autorka si zvolila náročné téma a dobře se seznámila s primárními

zdroji, z nichž vhodně cituje, a s dostatečnou sekundární literaturou,

z níž čerpá kontextuální informace (deviace, historie literatury). Práce

podala vcelku výstižnou charakteristiku studovaného autora ve vztahu

k tématu v historickém a společenském kontextu a snažila se o vlastní

přínos při hodnocení vytýčeného tématu práce. S autorčinými závěry

lze souhlasit. Formulace úkolu ale měla být stylizována obráceně –

práce není o deviaci, ale o Palahniukovi (s. 10). Nacházíme také

nedostatky ve stylu, jazyce a překlepy (členy, časy atd., např. s. 14, 16,

19, 21, 26, 27, 28, 30, 42). Rorty 1979 není uveden v bibliografii, která

není rozdělena na primární a sekundární literaturu. Conclusion je

částečně pouze popisem kapitol. Práce má požadovaný rozsah (42

stran vlastního textu).

Otázky k obhajobě

Jak se užívá neurčitý a určitý člen ve spojení s vlastními jmény? Jaký je rozdíl mezi

hyphen a dash? Je slovo voir (s. 15) latinské nebo francouzské?
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